appellat, si quidem quando ita sententia concipitur, si non exhibeat, contra eum iuratur in litem, vel tot soluat, & est conditio potestativa, collata in condemnati potestatem, & voluntatem: quam per appellationem demonstrat, & manifestat, ut ei stare non vult, nec parere, textus in l. 1. & toto tit. ff. de decretalibus de appellat. firmat Natta consilio 108. viso themate num. 2. & sequentibus. Ruinus consilio 84. queritur utrum sub num. 3. lib. 5. & est textus in l. 1. ibi. appellare enim debuistis si sententia vobis displicebat.)

144 C. si sapius in integr. rest. postu. unde cum voluntas per contrarium actum primæ qualitati opponatur, secunda, quæ eius defectum sperat, ut conualescat, & adimpleatur; sola manet in sententia (prima perempta) ex dict. §. fin. cum iuribus vulgaribus. Ideoque effectus secundæ qualitatæ attendendus est, ut siquidem prohibitionem dicit, prohibitionem operetur. tamen si appellationis permissione, ei deferatur. Quæ resolutio mirificè cõprobat ex illa doctrina, quod quando actio competit minori ad mobilia & mobilia alternatiuè, attenditur finis & effectus, ad hoc ut in eius alienatione decretum requiratur, & sic an debitor malit solvere immobile, an mobile, quia exitus, finis, & effectus attenditur. ita resoluit B. Alberi. Angel. Ill. & ceteri in l. si sic legatum §. fi. de legat. 1. Aretin. in l. 1. C. si aduer. transact. B. in l. si ex legatis causa num. 6. de verbor. oblig. Alexand. in l. à Diuo Pio §. in venditione not. 1. de re iudic. Cardin. Alban. in lucubratio. in B. ad d. l. si sic §. fin. Alexand. cons. 126. visis lib. 1. & cons. 53. lib. 3. Turzan. in suis comm. opi. 22. & per l. in l. erit ff. de fundo dota. Tiraquell. tractatu de vtroque retract. in pri. p. retract. conventio. in fin. num. 22. optimè Simoncellus tractatu de decretis lib. 1. tit. 3. à num. 5. attenditur igitur natura eius alternatiui, quod solum remanet in dispositione.

143 Quæ doctrina satis etiam comprobatur ex his, quæ supra hoc capite adduximus circa possessorium habens causam proprietatis annexam, & possessorium simul vna sententia cum petitorio terminatum. quando hoc illi absorbet, ex autoritatibus ibi relatis, quia in presenti quaestione vna sola qualitas, & sic conditionalis, posterior nempe; quæ sub conditione concipitur, in sententia remanet, ambe enim minimè simul vigere, & prævalere possunt, sed conditionalis tantum, pura deficientie. Quam resolutionem veram esse quaestioni tam difficili, & intricatæ proposita, arbitror vniformem doctrinis hoc in capite relatis, quam volo, ut extendas ad ceteras quasvis sententias, quibus diuersitas qualitatum sit apposta, & vna pro

condicione alterius. vide inferius à n. 148. vbi alia adducuntur in comprobationem.

Et ex hucusque dictis, & præcipuè ex resolutione huius difficultatis, alia frequens vinci potest, ex paritate & identitate rationis, vt scilicet; idem sit dicendum, quando vna qualitas ponitur, non alternatiuè conditionaliter ad aliam: ita vt vna dumtaxat habitura sit effectum (vt modò diximus) sed quando duæ qualitates apponuntur in sententia, ita vt vtraque sortitura sit effectum, successiuè tamen, vna post aliam, vt puta; quando in remedio l. fi. Cod. de edicto Diui Adri. lata est sententia, vt heredes mittantur in possessionem pro indiuiso, ea quæ facta cum effectu inter cohæredes, seu colliquantur, fiat bonorum partitio, seu diuisio. quia tunc cum vnaquæque qualitas sola existat deperse, diuersisque temporibus, & respectibus operatur, & circa diuersa capitula, vnaquæque etiam operatur respectu appellationis, secundum vniuersiuique iuris dictamen, vt appellatio à possessione non suspendat executionem, à partitione autem illam suspendat. quia tunc nulla datur mixtura, sed omnimodò diuersitas, & ita communiter practicatur, prout praticari videmus quotidie.

Non igitur obstat quæ supra, de subrogatione diximus. cui vno verbo responderi potest; scilicet: vt illa doctrina procedat, quando in vtroque datur habitas, & cum in altero ex his adest prohibitio appellationis, non habilitatur per subrogationem, qui enim non potest efficere iudex principaliter, nec esse potest per subrogationem alterius, ita tenent Ioann. Andr. & Geminian. in cap. statutum §. in nullo de rescript. in 6. Felin. in colim de exceptioni. in versiculo allegato. idem Felin. in cap. si pro debilitate de officio delegati in 1. col. versiculo quero utrum delegatus num. 2. & alibi per Doctores, & sic paritas rationis requiritur in subrogato, & in eo in cuius locum subrogatur, vt eius naturam sapiat, & sortiat, adeo vt si subrogatus in aliquo discreparet, in eo non sortitur naturam eandem, licet in aliis sic, ita dicit Paul. de Castro consilio 73. repetito. consilio 265. incipit, licet ista Domina Lisa. paulo ante si. lib. 1. Philippus Decius consilio 190. circa primum dubium colu. 3. versiculo 4. hoc idem. & consilio 543. incipit, in casu proposito. columna 2. versiculo 3. hoc confirmatur. Tiraquell. in tractatu de retract. lignag. §. 1. gloss. 10. num. 80. & ideo nihil mirum, vt cum hæ duæ qualitates, vna in locum alterius subrogata conditionaliter, inter se in omnibus discrepent vt contrariæ, quia vniam prohibitio regit, aliam permissio prædominet, alterius naturam non sapiat, nec partici-

cipet, sed in suæ propriæ meris limitibus contineantur.

Et nostram resolutionem supra traditam quaestioni à num. 138. videtur probare text. qui sic potest intelligi in leg. creditor §. iussus (omnino videndus) ff. de appella. l. 9. tit. 23. p. 3. versic. pero si el demandado, ibi, o mas fuesse desmandado en no mostrar, o no entregar aquella cosa que le demandauan en juicio, empero lo condemnase el juzgador en tanto quanto iurasse la otra parte, que el menos cabana por no le ser mostrada o entregada aquella cosa, asi como le demandauan, si de tal juicio como este aquel contra quien es dado se quisiesse alçar bien lo puede fazer, &c. vbi dicit Gregor. Lopez gloss. 6. per text. ibi, quod si, qui non exhiberet, condemnaretur ad interesse, procederet appellatio, referens Immolam in d. l. creditor §. iussus. columna si. ff. de appellat. idem dicit Speculator in titulo de appellat. §. in quibus versiculo sed numquid in actione ad exhibendum numero 12. qui omnes possunt sic intelligi, vt loquantur; quando in vna eademque sententia vna qualitas conditionaliter alterius loco subrogatur, vt superius probauit.

150 Quibus quidem mirabiliter conuenit, quod per Alexand. in consilio 81. in fi. 2. volu. dicit Marant. in Speculo iudi. 6. p. titulo de executione sententia num. 62. vbi affirmat, quod si iudex posuit penam, in casu quo eius sententia non pareretur, si non pareretur, non poterit fieri executio ad talem penam, vbi loquitur de sententia, quæ executionem meretur, per totum illum discursum, quæ quidem doctrina non parum hanc opinionem comprobare, & autorizare constar. Vide sursum à num. 138. cum sequentibus.

151 In commutatione autem penæ impositæ per vniam sententiam diffinitiuam, quando propter paupertatem in aliam penam, puta; corporalem, commutatur per aliam sententiam, vt tunc ista sententia secunda, & pena eius, quoad appellationem sortitur naturam primæ, dicit Bart. in consilio 101. num. 2. & bene, alia autem causa facta commutatione per duas sententias aliter disponit, quia est noua causa, & noua accusatio. Vide eundem, qui licet distinctè procedat, tandem ita resoluit, quæ non examino, quia nostræ quaestioni non est. & de huiusmodi commutatione condemnationis in penam corporalem ob defectum solutionis pecuniæ propter paupertatem, vide latissimè Prosper. Farinac. practic. crim. tomo 1. quest. 26. à num. 1. cum sequentibus. qui casus difficultatem non habet, cum alia sententia ferenda sit in defectum.

153 Secundo limitatur nostræ quaestioni resolutio, vt procedat, quando adhuc à senten-

tia admittitur appellatio deuolutiua saltem: non tamen quando simus in sententia vltimè appellatiuè non admittente; puta; quia vel est vltima ex tribus conformibus, vel transacta in rem iudicatam. quia tunc qualitas conditionaliter apposta in eadem sententia non potest vltra naturam iudicij, & sententiæ, operari, quæ nullo modo appellationem admittit. vt puta; quis propter delictum condemnatur in centum, quæ si non soluerit infra mensem, condemnatur ad tritremes, aut exilium: tunc cum exilium pariter sit pena, ac centum condemnatio, termino transactio non facta centum solutione, in penam comminatam exilij, aut tritremis fiet executio; multa cumulans latè profertur Prosper. Farinac. practic. crim. tomo 1. cap. 26. à num. 13. cum sequentibus, & à princ. & nos latè etiam diximus infra 4. part. c. 1. à num. 47. versiculo sed quid dicendum in sententia, qua quis est condemnatus, &c. & probant Angel. in repet. l. nemo carcerem in 1. colum. C. de exact. tribu. lib. 10. per gloss. in l. fin. Cod. de iudicij. Specul. in titulo de sentent. §. 1. vers. sed numquid, si index, num. 5. quem refert Abb. in 1. p. statut. quest. 93. quæ incipit, quero an valeant condemnationes, &c. Augusti. ad Angel. de malefic. in verbo, quas si non soluerit cum quanto pluri. num. 4. & post Augustin. pariter refert Clar. in practi. §. si quest. 93. versic. quero, numquid valet sententia. in fine illius versiculi. Flamin. Cartar. in tractatu de executione sentent. capto bann. c. fi. num. 288. & per Bart. in l. cum duabus §. fin. num. 2. ff. pro soc. & in leg. si frater, §. idem respondit, per illum text. ff. cod. Angel. in leg. si quando, §. heres, ff. de legat. 1. & in l. si in sulam, ad fin. ff. de verb. obligat. Alexand. in l. non solum, §. morte, circa finem, ff. de oper. noui nuntiatio. Roma. in l. 1. §. post operis, ff. eodem. refert & sequitur Iaf. in §. penales. num. 47. & 48. & ibi in additio. litera P. instituit de actio.

Vnum tamen pro complemento & declaratione huius materiæ non omittam necessarium; nempe; quod ad potentiam vel impotentiam appellandi, non attenditur qualitatum diuersitas, seu earum mixtura contenta in libello, seu articulis, & probationibus, sed tantum qualitatum diuersitas, & mixtura contenta in sententia. optimum Corneli consilium 10. presuppósito statuto, n. 3. versus finem, & n. 4. lib. 4. quem referunt, & sequuntur Rota decis. 34. conclusum num. 5. & 8. & apertius num. 9. p. 2. diuersorum, latius Cæsar Contard. in leg. unica limi. 2. §. 5. sub num. 11. versiculo aliquando, & num. 12. cum sequentibus. Escac. tractatu de appellat. quest. 17. limit. 6. memb. 9. num. 6. fol. 403. inferentes ex eo, quod à sententia manifestè lata in possessorio,

possessorio, non possit appellari, licet utriusque petitorii, scilicet, & possessorii, fuerit intentatum, in petitione & articulis, subdens ratione Rora, quia non appellatur ab articulis seu petitione, sed à sententia, & cum non pronuntiauerit super deductis in articulis & petitione, debeat appellari ab omissione, ut refert Contard. ubi proxime dicit, quod respectu concedendæ vel denegandæ appellationis à sententia lata in iudicio possessorio; non considerantur libellus, aut probationes factæ super dominio, quia non à libello, aut probationibus datur appellatio, sed à sententia. Vnde inquit; licet in libello vel articulis accumulatur cum possessorio; tamen si iudex pronuntiet super possessorio dumtaxat, non erit admittenda appellatio. & ipse Contard. vltimus num. 15. & 17. inquit, quod in casu contrario; puta; si esset intentatum solum possessorium recuperandæ, & sententia per iudicem extraheretur ad dispositionem l. si quis in tantum, possit appellari, quia sola sententia attendenda est.

158 Hæc tamen conclusio tripliciter fallit, ut nempe, in sequentibus limitationibus magis attendenda sunt ea, quæ sunt extra sententiam, quam ea quæ sunt expressa in sententia. Et prima est, quando sententia est lata simpliciter super aliquo remedio possessorio, quod habet indiuisibiliter admixtam causam proprietatis, iuxta ea, quæ scribit Contard. in d. l. vnica limi. 2. §. 9. sub num. 2. C. si de moment. possess.

159 Secunda limitatio est, quando sententia est generaliter lata, non se restringens ad vnam qualitatem, possessorium aut petitorium, quia tunc refertur, & restringitur ad profecuta l. licet 2. C. de iudicij. Philippus Francus in c. dilecto sub num. 107. quest. 48. de appellat. Cæsar Contard. in d. l. vni. limi. 24. num. 42. Escac. d. quest. 17. limi. 6. memb. 9. sub n. 8. & faciunt per ipsum scripta memb. 6. sub n. 59. & 60.

160 Tertia limitatio erit, quando sententia potest recipere diuisionem iuxta formam petitionis, quia tunc sententia regulatur à petitione, & ideo quot sunt capita in petitione, tot censentur sententiæ, ut per Rebuff. tractatu de sentent. executione artic. 16. gloss. 5. num. 2. tomo 1. fol. 417. Carau. super ritu 257. num. 10. quest. 3. & faciunt quæ Foller. tractatu de censibus in verbo census numero 115. & sequentibus tomo 6. p. 2. fol. 416. & Virgin. Bocc. tractatu de inter. vni possid. cap. 18. num. 67. tomo 3. p. 2. fol. 321. & hunc articulum, ut attendi debet qualitas sententiæ non iudicij, latæ (sequutus Contard.) profequitur Escac. quest. 17. limi. 6. memb. 9. à 161 num. 6. cum sequentibus. qui num. 18. bene

aduertit, quod qualitas sententiæ non attendatur, quando causa iam est semel effecta appellabilis. quia tunc non amplius consideratur qualitas sententiæ, sed attenditur solum qualitas causæ iam factæ appellabilis, per ea, quæ ipse congerit limi. 47. memb. 1. sub n. 111. usque ad num. 116.

Et ne decipiaris, attendere debes ad ea omnia, quæ in hoc capite dicta sunt, quæ generaliter comprehendunt diuersitatem qualitatum, repetam in sententia, cui meritò regulas & limitationes post longam disputationem adieciimus. Quam questionem vix tangunt Doctores, cum omnes ferè loquantur in mixtura dumtaxat possessionis & proprietatis: in qua adhuc nimis varij & confusi monstrantur. (quod nos pro vno questionis membro, imò limitatione resolutionis nostræ questionis dumtaxat scripsimus supra) ut vix quid certum sit sequendum, aperiant ipsi.

CAPVT VIII.

A sententia lata in casibus, quibus à iure vel ab homine denegatur audientia: appellationi interposita an iudex Ecclesiasticus, vim faciat, si non deferat. vbi de alijs dispositionis verbis, sub quorum inuolucro tacite appellatio sublata intelligatur.

S V M M A R I V M.

Audientia cui à iure denegatur, denegari simul appellationem, qui indistinctè reneant. n. 1. Et tunc non causare attentata huiusmodi appellationem. n. 2.

Processus in fauorem eius, cui à lege viua, vel mortua denegatur audientia; est nullus ipso iure. n. 3.

Secundum magis communem opinionem. n. 4.

Exceptio, seu defensio an possit denegari per statutum. n. 5.

Audientiam denegans statutum creditori si non agat intra tot tempus, an valeat. n. 6.

Audientia denegata quoad agendum dumtaxat recipit appellationem. n. 7.

Audientia vbi denegatur in agendo, & excipiendo simul, denegata censetur appellatio. n. 8.

Fundamenta quibus Doctores fundantur, ut denegata audientia in excipiendo & agendo simul, sit denegata appellatio, inopugnantur. n. 9. 10. & 11.

Audientia denegata quoad agendum tantum, non censetur denegata appellatio iuxta communem, qua defenditur. n. 12.

Cap.

Cap. pastoralis. §. verum. de appella. interpretatur. num. 13.

Audientia denegata quoad agendum tantum, non censetur prohibita appellatio quoad alios articulos. n. 14.

Agere improprè dicitur, qui exceptione utitur. num. 15.

Verbum videtur denotat improprietatem. n. 16.

Audientia denegatur excommunicato, ut actori & ut reo voluntario. n. 17.

Reus voluntarius quis dicitur. n. 18.

Tertius reus voluntarius excommunicatus non potest executioni sententia comparere. ibidem.

Novum opus nuntians excommunicatus an in iudicio comparens audiatur. n. 19.